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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Актуальность темы исследования определяется необходимостью разработки

новых беспилотных летательных аппаратов (БПЛА), которые в настоящее время

находят все более широкое гражданское и военное применение. Цель работы

состоит в разработке технологии автоматического оптимального

аэродинамического проектирования летательных аппаратов на основе

высокоточного математического моделирования на суперкомпьютерных

вычислительных кластерах в широком диапазоне изменений условий полета и

геометрической сложности оптимизируемых конфигураций с учетом

конструктивных параметров и конструктивных ограничений. При этом задачей

аэродинамического проектирования является достижение оптимальной

аэродинамической формы, доставляющей минимум полного сопротивления

летательного аппарата с учётом многочисленных ограничений на форму его

поверхности и на его аэродинамические характеристики.

Тема исследования отвечает потребностям, обусловленным требованиями к

научным исследованиям в области разработки новых БПЛА, и учитывает

возможности современного уровня математических методов и вычислительных

технологий.

Данная технология позволит осуществить переход с традиционного подхода

"проб и ошибок" на новые технологии на основе точных и вычислительно–

эффективных современных алгоритмов аэродинамического анализа и

глобальных методов автоматического оптимального поиска с использованием

многоуровневой параллелизации вычислительного потока на

суперкомпьютерных вычислительных кластерах.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

разработка методов оптимального аэродинамического проектирования ведется

рядом исследовательских коллективов. Среди них можно указать исследователей

из Станфордского университета в США [1], [2],• французских ученых проф. B.
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Mohammadi и проф. O. Pironneau со своими учениками [3-4], специалистов из

DLR (German Aerospace Center) в Германии [5-6])

Отметим, что основной подход этих коллективов основан на использовании

различных вариантов градиентного метода. Основным слабым местом этого

подхода является локальный характер поиска оптимальной геометрии и

трудности с удовлетворением большого количества ограничений на оптимальное

решение, которые являются решающими для применения этих методов для

решения реальных задач промышленного аэродинамического проектирования.

В России можно отметить ученых из ЦАГИ А.Л. Болсуновского, Н.П.

Бузоверю и др. При этом необходимо отметить, что работ посвященных

трехмерному

Цель диссертационной работы заключается в разработке и апробировании

методологии оптимизации формы крыльев БПЛА при помощи генетических

алгоритмов на основе численного решения полных уравнений Навье–Стокса в

широком диапазоне изменений условий полета и геометрической сложности

оптимизируемых конфигураций с учетом конструктивных параметров и

конструктивных ограничений. При этом задачей оптимизации является

достижение оптимальной аэродинамической формы, доставляющей минимум

полного сопротивления летательного аппарата с учётом многочисленных

ограничений на форму его поверхности и на его аэродинамические

характеристики.

Объектом исследования является обтекание дозвуковых и трансзвуковых

летательных аппаратов потоком вязкого газа.

Методы исследования. В диссертационной работе использовались методы

математического моделирования, методы интегрального и дифференциального

исчисления, эвристические методы оптимизации, численные методы решения

уравнений в частных производных.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:
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– Обзор современного состояния в области исследований по теме

диссертации.

– Разработка эвристического метода глобальной оптимизации

обеспечивающего получение оптимальной формы крыльев БПЛА при

многочисленных геометрических и аэродинамических ограничениях.

– Сравнение результатов расчетов с известными экспериментальными и

численными данными других авторов, проверка метода решения задачи на

сеточную сходимость.

– Получение оптимальных форм крыльев беспилотных летательных

аппаратов, при наличии большого количества аэродинамических и

геометрических ограничений на решение.

– Численное исследование полученных оптимальных форм.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Новый вариант генетического алгоритма с вещественным кодированием

пространства поиска, обеспечивающего большую надежность получения

глобального экстремума для мультимодальных функций.

2. Метод многокритериальной оптимизации формы крыльев беспилотных

летательных аппаратов, позволяющий учитывать большое количество

аэродинамических и геометрических ограничений на решение.

3. Результаты верификации разработанного метода на примере оптимизации

крыльев летательных аппаратов для трансзвуковых режимов течения;

4. Результаты оптимизации формы уединенных крыльев беспилотных

летательных аппаратов и крыльев, учитывающих наличие фюзеляжа, на основе

численного решения полных уравнений Навье–Стокса.

Научная новизна. Научной новизной обладают следующие результаты

исследования:

1. Предложен новый эвристический алгоритм оптимизации (вариант

генетического алгоритма), обеспечивающий большую надежность получения

глобального экстремума для мультимодальных функций.

7

2. Разработан метод оптимизации формы беспилотных летательных

аппаратов, позволяющий учитывать большое количество ограничений.

3. Впервые получены и проанализированы оптимальные формы крыльев

беспилотных летательных аппаратов на основе численного решения полных

уравнений Навье–Стокса при низких числах Маха и больших значениях

коэффициента подъемной силы.

4. Показано, что начальное приближение практически не влияет на форму

оптимальных крыльев.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты

дополняют теоретические представления об аэродинамике БПЛА и форме их

оптимальных крыльев при низких числах Маха. Разработанные программные

модули включены в пакет OPTIMENGA_AERO компании «Оптименга – 777»,

который позволяет определять оптимальные аэродинамические характеристики

дозвуковых и трансзвуковых летательных аппаратов, а также проводить их

аэродинамический анализ.

Результаты диссертационного исследования получены, в том числе, при

участии соискателя в выполнении Томским государственным университетом

ФЦП «Кадры», соглашение №14.B37.21.0733 “Аэродинамическое проектирование

трехмерных крыльев на основе высокоточных моделей обтекания и оптимального

поиска ”, 2012-2013 гг., (руководитель профессор Пейгин С.В.).

Также работа выполнена в рамках Соглашения 14.576.21.0094 от 26.09.2017

с Минобрнаук РФ «Разработка технологии оптимального аэродинамического

проектирования летательных аппаратов на основе высокоточного матматического

проектирования на суперкомпьютерных вычислительных кластерах» , 2017-2018

гг., (руководитель профессор Пейгин С.В.).

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов,

сделанных в диссертационной работе, обеспечивается физической и

математической корректностью постановок задач и использованием

соответствующего математического аппарата; исследованиями на сеточную
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сходимость; сравнением с точными решениями, численными и

экспериментальными результатами других авторов.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 работ, в том числе 3

статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук (из них 1 статья в российском научном журнале, переводная версия

которого индексируется Scopus), 3 публикации в сборниках материалов

международных и всероссийских научных конференций.

Личный вклад автора в получении результатов, изложенных в

диссертации.

Личный вклад соискателя заключается в участии в формулировках

математических постановок задач, в разработке математического аппарата

минимизации функционала, в разработке вычислительных алгоритмов, программ

и численных методик, в анализе результатов расчетов, разработке рекомендаций

по результатам конкретных исследований. Постановка задач сделана научным

руководителем при активном участии соискателя.

Апробация работы. Результаты, представленные в данной работе, были

апробированы на следующих конференциях:

 II Всероссийская молодежная научная конференция «Актуальные

проблемы современной механики сплошных сред и небесной механики»,

посвященная 50–летию физико–технического факультета Томского

государственного университета. Томск, 11–13 апреля 2012 г., доклад

"Преимущества генетических алгоритмов для оптимизации траектории

вхождения в атмосферу";

 XVI международная научно–практическая конференция «Природные

и интеллектуальные ресурсы Сибири», СИБРЕСУРС 2016,. Кемерово, 23–24

ноября 2016 г, доклад "Анализ эффективности методов скрещивания в

генетических алгоритмах";
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 VI Международная молодежная научная конференция "Актуальные

проблемы современной механики сплошных сред и небесной механики –2017",

посвященная 55–тилетию физико–технического факультета Томского

государственного университета г. Томск, 27–29 ноября 2017 г., доклады

"Оптимальное профилирование трансзвуковых аэродинамических профилей на

основе решения полных уравнений Навье–Стокса", "Новый генетический

алгоритм для решения задач условной оптимизации".

 30th International Conference on Parallel Computational Fluid Dynamics.

Indianapolis, USA, 14–17 May 2018, доклад "Aerodynamic design of UAV based on

highly parallelizied optimization software".

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 глав, заключения и списка использованной литературы из 56

наименований, содержит 128 рисунков, 4 таблицы. Общий объем работы – 143

страницы.

Основное содержание работы

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

сформулированы цель и задачи исследования, отражены научная новизна и

практическая значимость, перечислены выносимые на защиту положения,

изложено краткое содержание работы.

В первой главе дан краткий обзор литературных источников по вопросам

аэродинамики и проектирования беспилотных летательных аппаратов.

Вторая глава посвящена математической постановке задачи.

Рассматривается параметризация оптимизируемой поверхности на основе ее

геометрического представления (аппроксимации) с использованием конечного

числа дизайн параметров. В качестве математической модели течения

используются уравнения Навье–Стокса, описывающие с необходимой для

практических приложений точностью обтекание летательного аппарата потоком

сжимаемого газа с учетом эффектов молекулярного переноса и турбулентностью.

Кратко описывается численный метод решения исходных уравнений, который

реализован в используемом программном пакете OPTIMENGA_AERO.
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Описывается метод оптимального глобального поиска в пространстве большой

размерности при решении задачи минимизации с учетом нелинейных

ограничений на оптимальное решение различного типа. Предлагается

модификация генетического алгоритма, обеспечивающего большую надежность

получения глобального экстремума для мультимодальных функций.

Третья глава посвящена верификации метода оптимизации на примере

крыльев конкретных трансзвуковых самолетов.

Четвертая глава посвящена оптимизации трехмерного крыла беспилотного

летательного аппарата. Приводится расчет аэродинамических характеристик

изолированного трехмерного крыла БПЛА начальной формы и последующая

оптимизация изолированного трехмерного крыла. Исследуется устойчивость

результатов оптимизации изолированного трехмерного крыла БПЛА к его

начальной форме. После расчета аэродинамических характеристик полной

трехмерной компоновки крыло–фюзеляж БПЛА начальной формы проводится

оптимизация крыла БПЛА в полной трехмерной компоновке крыло–фюзеляж с

учетом конструктивных параметров и конструктивных ограничений.

Благодарности. Автор выражает большую благодарность научному

руководителю, д.ф.–м.н. С.В. Тимченко, определившим тематику настоящего

исследования. Также автор выражает искреннюю признательность коллективу

кафедры математической физики ТГУ.
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Глава 1 Краткий обзор работ по исследованию беспилотных летательных

аппаратов

Начавшийся во второй половине XX века процесс автоматизации,

связанный с появлением и широким распространением разного рода

вычислительных систем, активно продолжается и в ХХI веке. Прогресс в

микроэлектронике позволил кардинально снизить размеры и потребляемую

мощность компьютеров, обеспечив им повсеместное распространение во всех

технических областях, включая авиацию. Идея управлять летательным аппаратом

дистанционно сулила ряд преимуществ, особенно для решения военных задач.

Первые БПЛА, или дроны, представляли из себя радиоуправляемый снаряд или

ракету и применялись уже в Первой Мировой войне [8]. В те же годы появлялись

первые попытки использовать снаряженный взрывчаткой аэроплан без пилота в

качестве воздушной торпеды. Другим популярным предназначением БПЛА в те

годы была роль летающей мишени для подготовки зенитчиков.

Во время Второй Мировой войны развитие ударных беспилотных ЛА

продолжилось, среди ярких примеров можно привести немецкие ракеты ФАУ–1

[9]. Впоследствии, дистанционно управляемые ракеты заняли отдельную нишу

авиационной техники. Начиная с 1950–х годов, благодаря научно–техническому

прогрессу, развитие беспилотной авиации получило новый импульс. В СССР в КБ

А. Н. Туполева создаются первые реактивные разведывательные и ударные БПЛА

Ту–121 и Ту–130ДП [10], предназначенные, в том числе, для нанесения ядерных

ударов на территории противника. Дальнейшим развитием было создание первого

сверхзвукового разведчика Ту–123 «Ястреб». Следующим этапом развития стало

создание массовых тактических и оперативно–тактических разведывательных

БПЛА Ту–141 «Стриж» и Ту–143 «Рейс», за время эксплуатации доказавших свою

надежность и эффективность. В 1980–х годах эти машины получили варианты

глубокой модернизации (Ту–243, Ту–300). Также в конце 1980–х проводились

разработки нового класса высотных БПЛА большой продолжительности полета
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[11–13], но развал Советского Союза отнял перспективы их реализации и на

длительное время затормозил развитие отечественных разработок.

На протяжении всей второй половины ХХ века США развивают свои

разведывательные и ударные платформы. Среди наиболее успешных беспилотных

платформ можно выделить БПЛА MQ–1 Predator фирмы General Atomics,

принятый на вооружение в 1995 году и применявшийся в ряде локальных

конфликтов на Балканах и Ближнем Востоке. Аппарат получился настолько

удачным, что его развитием стал сначала RQ–9 Reaper (Predator B), а потом

Avenger (Predator C).

Отдельно следует отметить успехи израильтян (рисунок 1) в создании

беспилотных платформ различного класса [14].

Рисунок 1  Израильские БПЛА
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На протяжении последних десятилетий наблюдается устойчивый рост

интереса не только военных, но и гражданских ведомств к беспилотным

летательным комплексам. Перечень задач, выполняемых современными дронами,

довольно широк: длительное наблюдение за объектом, мониторинг состояния

границ, трубопроводов, лесных пожаров, поиск пропавших, радиотехническая

разведка, ложная мишень для вскрытия систем ПВО противника и т.д.

Широкий и быстро возрастающий интерес в мире к беспилотным

летательным аппаратам подтверждает ассоциация производителей беспилотной

авиационной техники (www.uavs.org/), которая сообщает, что число таких

компаний превышает 150, а мировой рынок БПЛА превышает 15 млрд. долларов

США.

Среди лидирующих компаний конструирующих и производящих

беспилотные летательные аппараты можно отметить: AAI Corporation

(http://www.aaicorp.com/), Advanced Technologies and Engineering (ATE)

(http://www.ate–group.com/), Aeronautics Defense Systems (http://www.aeronautics–

sys.com/), AeroVironment (http://www.avinc.com/), Aerovision

(http://www.aerovision–uav.com/), ТРАНЗАС АВИАЦИЯ

(http://avia.transas.com/products/bpla/), КБ ЛУЧ (http://kb–lutch.ru/), Aurora Flight

Sciences (http://www.aurora.aero/), Blue Bird Aero Systems (http://www.bluebird–

uav.com/), Denel Aerospace Systems (http://www.deneldynamics.co.za/), Innocon

(http://www.innoconltd.com/), Singapore Technologies Aerospace (ST Aerospace)

(http://www.staero.aero/), Swiss UAV (http://www.swiss–uav.com/), Urban

Aeronautics (www.urbanaero.com/), Zala Aero (http://zala.aero/en/UAVs/).

Остановимся теперь более подробно на обзоре современных БПЛА

среднего класса (в зарубежной терминологии класса MALE – Medium Altitude

Long Endurance).

Одним из главных достоинств современных БПЛА является высокая

продолжительность полёта (от одних до нескольких суток), что является

отличной платформой для решения задач наблюдения. При этом в зависимости от

высоты барражирования принято выделять классы High Altitude Long Endurance
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(HALE UAV), Medium Altitude Long Endurance (MALE UAV) и micro/miniUAV

[15].

К первому классу относят высотные (~15–20 км) аппараты (Altus, RQ–3

DarkStar, Global Hawk), к аппаратам класса MALE относят линейку Predator

(США), Heron (Израиль), “Орион” (Россия). В целом, удачных проектов высотных

аппаратов не так много, средневысотных уже существенно больше, а мини или

микро БПЛА за последние пару десятилетий создано несколько сотен моделей.

Остановимся более подробно на аппаратах класса MALE.

1. RQ–1 Predator A [16] (рисунок 2). Комплекс создавался с середины 1980–

х годов в интересах Центрального Разведывательного Управления США и был

принят на вооружение в 1995 году.

Рисунок 2  MQ–1 Predator A, США

БПЛА выполнен по схеме, ставшей классической для беспилотников этого

класса: моноплан с крылом большого удлинения (λ=19), с толкающим винтом,

хвостовое оперение – обратное V, в передней части фюзеляжа имеется
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характерный каплевидный наплыв обтекателя спутниковой системы связи.

Оснащен поршневым двигателем Rotax 914F мощностью 86 кВт,

обеспечивающим крейсерскую скорость 130–160 км/ч на высоте 7600 м и

продолжительность полета около 14 часов. Основная миссия – наблюдение, но

имеется возможность выполнять также ударные операции.

БПЛА получился очень удачным и широко применялся во всех конфликтах

с участием США. После выпуска первой модели, в 2007 году принята на

вооружение улучшенная и более крупная машина RQ–9 Reaper [17], другое

название– Predator B (рисунок 3).

Рисунок 3  MQ–9 Predator B, США

Аппарат получил крыло большей площади и удлинения и турбовинтовой

двигатель, взамен поршневого, видоизменено хвостовое оперение. Описанные

изменения позволили увеличить продолжительность полёта до суток и более.

Также были расширены ударные возможности, количество точек подвески

вооружения возросло с 2 до 6, добавлена номенклатура возможных средств

поражения. Масса пустого аппарата 2223 кг, масса полезной нагрузки до 1700 кг.
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В General Atomics анонсировали продолжение развития семейства «Хищников»,

представив Predator C (рисунок 4).

Аппарат еще больше «вырос» в размерах, получил уже реактивный

двигатель и обновленное бортовое оборудование. Проведена обширная работа по

снижению радиолокационной заметности.

Рисунок 4  Predator C, США

Успех всей линейки Predator вызывает у некоторых специалистов

беспокойство, что эти БПЛА со временем вытеснят даже многоцелевые

истребители F–35.

2. Super Heron (рисунок 5), Israel Aerospace Industry. Первоначальный

проект Heron был реализован Израилем совместно с американской фирмой TRW

Inc. в 1990–х годах.

В дальнейшем постоянно совершенствовался, последняя на сегодняшний

день модель Super Heron имеет продолжительность полета порядка 46 часов,

размах крыла 16.6 м, крейсерскую скорость 110–150 км/ч и высоту полёта ~10км.
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Аппарат выполнен по классической аэродинамической схеме с двумя хвостовыми

балками и толкающим винтом.

3. Орион (рисунок 6), Россия. Проект первого российского БПЛА данного

класса реализуется фирмой «Кронштадт» (до 2015г. именовалась «Транзас») по

заказу Министерства Обороны России.

Рисунок 5  Super Heron, Израиль

Рисунок 6  БПЛА “Орион”, Россия
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Аппарат выполнен по классической аэродинамической схеме с толкающим

винтом. Впервые широкой публике комплекс был представлен на авиасалоне

МАКС–2017 в г. Жуковском. Заявленные характеристики: масса полезной

нагрузки 200 кг, высота полёта до 7500 м, продолжительность полёта не менее 24

часов. Основная задача — воздушная разведка, целеуказание, корректировка огня,

топографическая съемка местности.

Все описанные выше примеры выполнены по одной аэродинамической

схеме, имеют прямое или почти прямое крыло большого удлинения. Характерное

расположение двигателя в задней части фюзеляжа диктуется необходимостью

размещения в носу различных датчиков, антенн и иной полезной нагрузки.

Рассмотрим теперь особенности аэродинамического проектирования БПЛА

большой продолжительности полета.

Основным требованием, определяющим эффективность БПЛА такого

класса, является большая продолжительность полёта. Типовое полётное задание

состоит из подготовки к полёту, взлет/набор высоты, крейсерский полёт,

снижение, посадка, причем практически всё полетное время занимает именно

крейсерский режим. При установившемся горизонтальном полете сила тяжести

уравновешена подъемной силой Y, сопротивление X – тягой двигателя, при этом

потребная мощность определяется как произведение сопротивления на скорость

полета.

S
ρV

C=Y
2

Y
2

S
ρV

C=X
2

X
2

Выражая из этих соотношений скорость полета, получаем, что потребная

для полёта мощность обратно пропорциональна величине 2/3

YC / XC , так

называемому планерному качеству.

Соответственно, для достижения максимальной продолжительности полета


[…]


формы при М=0.20 для сечения Z=3.0м

Рисунок 103 – Секционные распределение СР

для конфигурации «крыло–

фюзеляж» беспилотного летательного аппарата среднего класса начальной

формы при М=0.20 для сечения Z=4.4м
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Одним из источников возникновения дополнительного сопротивления

является появление зоны отрыва потока в области стыковки крыла с фюзеляжем.

Хорошим индикатором этого явления является поведение линий тока в этой

области. В связи с этим на рисунках 104 – 109 приведены картины линий тока на

поверхности тела для условий обтекания в основной точке проектирования.

Как видно из этих рисунков, признаков отрыва в указанных областях для

рассмотренной начальной конфигурации «крыло–фюзеляж» беспилотного

летательного аппарата среднего класса начальной формы не наблюдается,

является важным положительным фактором для дальнейшего аэродинамического

проектирования.

Рисунок 104 – Картина линий тока на поверхности конфигурации «крыло–

фюзеляж» беспилотного летательного аппарата среднего класса начальной

формы в окрестности передней кромки крыла около фюзеляжа (вид снизу) при

М=0.20, СУ=1.20

114

Рисунок 105 – Картина линий тока на поверхности конфигурации «крыло–

фюзеляж» беспилотного летательного аппарата среднего класса начальной

формы в окрестности передней кромки крыла около фюзеляжа (вид сверху) при

М=0.20, СУ=1.20

115

Рисунок 106 – Картина линий тока на поверхности конфигурации «крыло–

фюзеляж» беспилотного летательного аппарата среднего класса начальной

формы в окрестности задней кромки крыла около фюзеляжа (вид снизу) при

М=0.20, СУ=1.20
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Рисунок 107 – Картина линий тока на поверхности конфигурации «крыло–

фюзеляж» беспилотного летательного аппарата среднего класса начальной

формы в окрестности задней кромки крыла около фюзеляжа (вид сверху) при

М=0.20, СУ=1.20
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Рисунок 108 – Картина линий тока на поверхности конфигурации «крыло–

фюзеляж» беспилотного летательного аппарата среднего класса начальной

формы в окрестности концевой секции крыла около фюзеляжа (вид снизу) при

М=0.20, СУ=1.20
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Рисунок 109 – Картина линий тока на поверхности конфигурации «крыло–

фюзеляж» беспилотного летательного аппарата среднего класса начальной

формы в окрестности концевой секции крыла около фюзеляжа (вид сверху) при

М=0.20, СУ=1.20

Перейдем теперь к анализу интегральных характеристик рассмотренной

начальной конфигурации «крыло–фюзеляж» беспилотного летательного

аппарата среднего класса начальной формы.
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Поляра сопротивления (зависимости коэффициента подъемной силы CY от

коэффициента полного сопротивления СХ) для условий крейсерского полета М =

0.20 представлена на рисунке 110, а зависимость коэффициента подъемной силы

CY от угла атаки на рисунке 111.

Рисунок 110 – Поляра сопротивления конфигурации «крыло–фюзеляж»

беспилотного летательного аппарата среднего класса начальной формы при

М=0.20
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Рисунок 111 – Зависимость коэффициента подъемной силы CY от угла атаки для

конфигурации «крыло–фюзеляж» беспилотного летательного аппарата среднего

класса начальной формы при М = 0.20

В целом, детальный анализ полученных аэродинамических характеристик

конфигурации «крыло–фюзеляж» беспилотного летательного аппарата среднего

класса начальной формы, подтверждает основные выводы сделанные по итогам

аэродинамического анализа изолированного крыла БПЛА приведенных в разделе

4.1 настоящей работы:

1. Начальная конфигурация «крыло–фюзеляж» беспилотного летательного

аппарата среднего класса обладает приемлемым планерным качеством в

точке проектирования YC = 1.20, M = 0.20 (около 30.9).

2. Планерное качество начальной конфигурации остается достаточно

высоким и при YC = 1.50 (около 31.2) начиная снижаться только с СУ

больших 1.8.

3. Существует возможность улучшения характеристик крыла, т.е.

уменьшения сопротивления в точке оптимизации, а также и в широком

диапазоне изменения полётных условий.
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4.5 Оптимизация крыла беспилотного летательного аппарата в полной

трехмерной компоновке крыло–фюзеляж с учетом конструктивных

параметров и конструктивных ограничений

Четвертый шаг в решении поставленной задачи оптимизации (а также

разрабатываемой технологии оптимального аэродинамического проектирования

летательных аппаратов) состоит в проведении оптимального аэродинамического

проектирования полной конфигурации «крыло–фюзеляж» беспилотного

летательного аппарата среднего класса.

Для выполнения этого четвертого шага использовался программный

продукт OPTIMENGA_AERO_WB. Стартовой точкой для оптимизации служило

начальная компоновка крыло–фюзеляж» беспилотного летательного аппарата

среднего класса, проанализированное выше. Была проведена двухточечная

оптимизация со следующими точками оптимизации:

 YC =1.2, М=0.20 (с весом 0.7)

 YC =1.8, М=0.20 (с весом 0.3)

Первая (основная) точка оптимизации соответствовала крейсерскому

режиму полета БПЛА, а вторая (вспомогательная) была нужна, чтобы обеспечить

летательному аппарату достаточно большое значение max

YC .

Двухточечная оптимизация позволила снизить коэффициент сопротивления

в точке оптимизации YC = 1.20, M = 0.20 на 13.0 каунтов (или около 3%) по

сравнению с базовым крылом (с 430.1 до 417.1 каунта). В точке YC = 1.50, M =

0.20 значение коэффициента сопротивления снизилось на 20.5 каунта (или около

3.5%) по сравнению с базовым крылом (с 588.4 до 567.9 каунта). В точке YC =

1.80, M = 0.20 значение коэффициента сопротивления снизилось на 35.3 каунта

(или около 4.35%) по сравнению с базовым крылом (с 812.9 до 777.6 каунта).

Секционные аэродинамические профили крыла по результатам данной

оптимизации приведены на рисунках 112 – 115 в сравнении с профилями

начального крыла.
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Рисунок 112 – Сравнение профилей 1–ой промежуточной секции начального и

оптимального крыла

Рисунок 113 – Сравнение профилей 2–ой промежуточной секции начального и

оптимального крыла
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Рисунок 114 – Сравнение профилей 3–ей промежуточной секции начального и

оптимального крыла

Рисунок 115 – Сравнение профилей концевой секции начального и оптимального

крыла
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Распределение давлений по верхней поверхности оптимального крыла в

основной точке проектирования YC = 1.20, M = 0.20 и в некоторой окрестности

этой точки по числам Маха и коэффициенту подъемной силы показаны на

рисунках 116 – 120.

Рисунок 116 – Распределение давлений по верхней поверхности оптимального

крыла в основной точке проектирования YC = 1.20, M = 0.20
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Рисунок 117 – Распределение давлений по верхней поверхности оптимального

крыла в точке CY = 1.50, M = 0.20
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Рисунок 118 – Распределение давлений по верхней поверхности оптимального

крыла в точке YC = 1.80, M = 0.20
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Рисунок 119 – Распределение давлений по верхней поверхности оптимального

крыла в точке YC = 1.20, M = 0.15
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Рисунок 120 – Распределение давлений по верхней поверхности оптимального

крыла в точке YC = 1.20, M = 0.25

Дополнительная информация о локальных характеристиках течения около

оптимального крыла может быть получена из рисунков 121 – 126, на которых

приведены сравнения секционных распределений коэффициента давления СР для

начального и оптимального крыла для различных сечений в различных точках

полета.
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Рисунок 121 – Распределения коэффициента давления вдоль хорды крыла в

сечении Z=0.3м по размаху крыла при СУ=1.20 для М = 0.20 для начального и

оптимального крыла

Рисунок 122 – Сравнение распределений давления в сечении Z=2.4м по размаху

крыла при СУ=1.20 для М = 0.20 для начального и оптимального крыла
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Рисунок 123 – Сравнение распределений давления в сечении Z=0.3м по размаху

крыла при СУ=1.50 для М = 0.20 для начального и оптимального крыла

Рисунок 124 – Сравнение распределений давления в сечении Z=2.4м по размаху

крыла при СУ=1.50 для М = 0.20 для начального и оптимального крыла
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Рисунок 125 – Сравнение распределений давления в сечении Z=0.3м по размаху

крыла при СУ=1.80 для М = 0.20 для начального и оптимального крыла

Рисунок 126 – Сравнение распределений давления в сечении Z=2.4м по размаху

крыла при СУ=1.80 для М = 0.20 для начального и оптимального крыла
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Из анализа сравнений соответствующих распределений давления между

начальным и оптимальным крылом, видно, что изменение формы крыла привело

к благоприятному в аэродинамическом смысле перераспределению нагрузки по

всему размаху крыла и улучшению интегральных аэродинамических

характеристик.

Это благоприятно отразилось на значении коэффициента сопротивления

крыла при значении YC = 1.20, причем сопротивление понизилось для

достаточно большой окрестности основной точки проектирования как по числу

Маха, так и по коэффициенту подъемной силы. Это означает, что улучшения,

полученные при проектировании носят не локальный характер и устойчивы к

малым изменениям условий полета, что является необходимым условием для

практического использования этих результатов.

В заключении приведем сравнения поляр сопротивления между начальным

и оптимальным крылом (рисунок 127), а также соответствующие сравнения

зависимости коэффициента подъемной силы от угла атаки (рисунок 128).

Рисунок 127 – Сравнение поляры сопротивления базового и оптимального крыла

БПЛА для М = 0.20
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Рисунок 128 – Сравнение зависимости коэффициента подъемной силы начального

и оптимального крыла БПЛА для М = 0.20

В заключении данного раздела отметим, что детальный анализ полученных

аэродинамических характеристик оптимальной компоновки «крыло–фюзеляж»,

беспилотного летательного аппарата среднего класса показывает, что

двухточечная оптимизация позволила успешно решить задачу оптимального

проектирования.

4.6 Выводы по главе 4

1. Оптимальная конфигурация обладает меньшим сопротивлением в

основной точке проектирования YC = 1.20, M = 0.20 (СХ = 417.1 каунта)

и может эксплуатироваться при крейсерском полете при М = 0.20 и его

окрестностях

2. Оптимизация позволила улучшить планерное качество конфигурации в

основной точке оптимизации и сохраняет это улучшение в достаточной

большой окрестности этой точки
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3. Оптимальная компоновка обладает лучшими аэродинамическими

характеристиками в широкой окрестности точки проектирования по

числам Маха и коэффициента подъемной силы и устойчиво к малым

изменениям условий полета

4. Оптимальная конфигурация отвечает всем заданным геометрическим и

аэродинамическим ограничениям

5. Оптимальное решение устойчиво по отношению к начальным условиям.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе выполнения диссертационного исследования получены

следующие выводы и результаты:

1. Новый вариант генетического алгоритма с вещественным кодированием

пространства поиска, обеспечивающего большую надежность получения

глобального экстремума для мультимодальных функций.

2. Показано, что геометрические параметры задачи достаточно сильно

влияют на оптимальные профили. Однако, на практике варьировать эти

параметры весьма затруднительно. Из газодинамических параметров задачи на

оптимальное решение больше всего влияет число Маха. Однако возможность его

вариации также весьма ограничена. Число Рейнольдса сильно влияет на

коэффициент сопротивления, но практически не влияет форму оптимального

профиля. В связи с вышесказанным, можно заключить – как практической, так и с

научной точек зрения гораздо важнее рассмотреть вопрос о том как ведет себя в

различных условиях оптимальный аэродинамический профиль, полученный при

некоторых конкретных ограничениях, а не как эти условия влияют на форму

оптимального профиля.

3. Полученное оптимальное крыло БПЛА обладает значительно меньшим

сопротивлением в основной точке оптимизации YC = 1.20, M = 0.20 (СХ = 376.2

каунта) и может эксплуатироваться при крейсерском режиме полета (М = 0.20) и

его окрестностях. Оптимизация позволила улучшить планерное качество крыла на

7% Оптимальное крыло обладает лучшими аэродинамическими параметрами в

широкой окрестности точки оптимизации по числам Маха и коэффициента

подъемной силы и устойчиво к малым изменениям условий полета

4. Исследования на устойчивость оптимального решения к начальным

данным показало, что оптимальные крылья обладают практически одним и тем же

сопротивлением в основной точке проектирования YC = 1.20, M = 0.20

(СХ=376.4 каунта и СХ=376.9 каунта). Формы оптимальных крыльев очень близки

друг к другу, они обладают очень близкими (практически идентичными)
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интегральными аэродинамическими характеристиками в широком диапазоне

изменения условий полета.

5 Оптимальная конфигурация «крыло–фюзеляж» обладает меньшим

сопротивлением в основной точке проектирования YC = 1.20, M = 0.20 (СХ =

417.1 каунта) и может эксплуатироваться при крейсерском полете при М = 0.20 и

его окрестностях. Оптимизация позволила улучшить планерное качество

конфигурации в основной точке оптимизации и сохраняет это улучшение в

достаточной большой окрестности этой точки. Оптимальная компоновка обладает

лучшими аэродинамическими характеристиками в широкой окрестности точки

проектирования по числам Маха и коэффициента подъемной силы и устойчиво к

малым изменениям условий полета.

Результаты диссертационной работы могут послужить основой для

проектирования перспективных БПЛА различных классов (в диссертации

фактически был рассмотрен только средний класс БПЛА). Перспективы

дальнейшей разработки темы связаны с усложнением формы фюзеляжа БПЛА,

оптимизацией обтекателя крыла и оптимизации конфигурации «крыло–

обтекатель». Усложнение геометрии оптимизируемой области приводит к

увеличению размерности пространства поиска и усложнению рельефа

функционала. Поэтому успех продвижения в этом направлении связан с

дальнейшим совершенствованием используемых программных пакетов и

улучшением используемых в них численных методов
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