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Диссертация Степанова Кирилла Александровича посвящена нахождению и

исследованию оптимальных форм крыльев беспилотных летательных аппаратов на

основе численного решения полных уравнений Навье-Стокса. Акту альность рабо­

ты связана с постоянно растущим интересом к беспилотным летательным аппара­

там. Не вызывает сомнений также и новизна работы, в которой анализируется но­

вый подход к оптимальному профилированию на примере крыльев трансзвуковых

пассажирских самолетов и беспилотных летательных аппаратов. Собственно, в

данном случае задача оптимизации заключается в поиске аэродинамической фор­

мы, доставляющей минимум полного сопротивления летательного аппарата с учё­

том многочисленных ограничений.

В работе предложен метод глобальной оптимизации, обеспечивающий полу­

чение оптимальной формы крыльев беспилотных летательных аппаратов при мно­

гочисленных геометрических и аэродинамических ограничениях. Метод верифи­

цирован на примере крыльев конкретных трансзвуковых самолетов; исследован

вопрос о влиянии геометрических параметров задачи на оптимальные профили.

Показано, что целесообразно рассмотреть вопрос о том, как ведет себя в различных

условиях оптимальный аэродинамический профиль, полученный при ряде кон­

кретных ограничениях, как эти условия влияют на форму оптимального профиля.

Получены и исследованы оптимальные формы крыльев беспилотных летательных

аппаратов при наличии конкретных физических ограничений на решение. Иссле­

дован вопрос об устойчивости оптимального решения по начальным данным.

Научная значимость работы заключается в расширении теоретических пред­

ставлений об аэродинамике беспилотных летательных аппаратов при низких чис­

лах Маха и больших значениях коэффициента подъемной силы.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, в том в журналах из списка ВАК.

Замечание. Применение прямых методов оптимизации в случае, когда для рас­

чета целевой функции требуется решение достаточно сложной трехмерной задачи,

требует чрезвычайно больших машинных ресурсов. Из текста автореферата непонят­

но, использовались ли для реализации алгоритма параллельные вычисления, и если

да, то какими конкретно средствами.

Это замечание не снижает общей ценности научной работы.

В целом материалы автореферата позволяют сделать вывод, что диссертация

является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится ре­

шение задачи, имеющей существенное значение для аэродинамики летательных ап­

паратов. Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней», а ее автор Степанов Кирилл Александровича заслуживает присуждения

ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 --

Механика жидкости, газа и плазмы.
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